
RESOLUCION DE CONCEJO NRO. 079 - GADMLA - 2018

El Pleno del Concejo, del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal de Lago 
Agrio,

Que, el artículo 57 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía 
y Descentralización.- Al Concejo Municipal le corresponde: a) El ejercicio de la 
facultad normativa en las materias de competencia del Gobierno Autónomo 
Descentralizado Municipal mediante la expedición de ordenanzas cantonales, 
acuerdos y resoluciones;.../...;

Que, m ed ian te  inform e N° 031 -CT-GADMLA-2018, la Com isión de 
T errenos del G obierno A utónom o D eseen tralizado  M unicipal del 
can tó n  Lago Agrio, b a sa d a  en la siguiente  docum en tac ión , inform a 
al Sr. A lcalde y al Concejo M unicipal lo siguiente:
ANTECEDENTES:

1) C ertificado del Registro Público de la Propiedad del can tó n  Lago 
Agrio, p rovincia de S ucum bíos, de fecha 23 de febrero del 2018, en 
el cual co n sta  que, el Sr. Vidal S a linas S arm ien to , es prop ietario  de 
los p redios ru ra le s , s ignados con el n ú m ero  dieciocho y diecinueve, 
cuya cab id a  es de cien com a diez h ec tá rea s  de superficie, ub icados 
en la vía T arapoa, K ilómetro 42, secto r D ureno, can tó n  Lago Agrio, 
provincia de Ñapo. A dem ás co n sta  a n o tad a  “...U na R esolución del 
Comité de C rédito o torgado por el Banco N acional de Fom ento No. 
0076-2004 , de fecha 17 de noviem bre del dos mil cu a tro  e in sc rita  el 
vein tiséis del m ism o m es y años, donde le faculta  la desm em bración  
de 6,5 h e c tá re a s .. .”;

2) Inform e No. 006-CLF-GADMLA-2018, de fecha 16 de m arzo del 
2018, em itido por la Com isión de Legislación y Fiscalización, en el 
cual se inform a al Sr. Alcalde que, el Proyecto de O rdenanza  que 
Autoriza la Legalización de los Planos de la Lotización “S a lin as” de la 
P arroqu ia  P acayacu , e s tá  en m arcado  en los p recep tos de la 
constitu c io n a lid ad , goza de legalidad y es conveniente p a ra  el 
GADMLA, p roceder con la revisión y validación de la docum entac ión  
ex isten te , a  fin de a ten d e r el requerim ien to  del p ropietario  de las 
tie rra s  que p re ten d e  fraccionarlas, m ed ian te  lo que se 
au to d en o m in a  Lotización “S a lin as”, por ta les  razones se recom ienda 
que se co n tin ú e  con el trám ite  legal co rrespond ien te , ya que se 
en m arca  en el Art. 322 del Código O rgánico de O rganización 
Territorial A utonom ía y D escentralización;

3) R esolución de Concejo No. 056-GADM LA-2018, de fecha 23 de 
m arzo del 2018, m ed ian te  la cual el Concejo M unicipal por 
u n a n im id a d  resuelve: “A probar el Inform e No. 006-CLF-GADMLA- 
2018 de la C om isión de Legislación y Fiscalización, sobre Proyecto 
de O rd en an za  que A utoriza la Legalización de los P lanos de la 
Lotización “S a lin a s”, de la P arroquia  Pacayacu , y se ap ru e b a  en 
p rim er deb a te  y pase  a  la Com isión de T errenos”;

C O N S I D E R A N D O :

Dirección: 12 de Febrero y Cofanes i Teléfonos: 062 830 612 - 062 830 144 ’ Fax: 062 830 559
E-mail: infoifilagoagrio.gob.ee



4) El 18 de ab ril del 2018, previa convocatoria  a sesión  
ex trao rd in aria , se reú n e  la Com isión de T errenos, con la presencia  
de la Leda. M aría E s th e r C astro , Sr. Jav ie r Pazm iño Calero y Sra. 
Frine Miño J im énez , en su s  calidades de P residen ta  e In teg ran tes  
resp ec tivam en te  de e s ta  com isión; y co n ju n tam en te  con el Dr. 
W illán V illarreal -  Delegado del P ro cu rado r Síndico, Ing. F rancisco  
Torres -  D irector de G estión de Avalúos y C a ta s tro s  (c), Arq. Jac in to  
Ulloa - Jefe  de D iseño, D esarrollo y R egeneración U rbana; y 
Arq. A ntonella  Alvarado - Jefe de C ontrol y R egulación de 
U rban izaciones, se procedió al an á lis is  de la R esolución de Concejo 
No. 056-GADM LA-2018, in h e ren te  al Proyecto de O rdenanza  que 
A utoriza la Legalización de los P lanos de la Lotización “S a lin as”. 
P osterio rm en te  se realizó la inspección  de cam po, co n ju n tam en te  
con el Sr. J u a n  C u m bicus -  P residen te  de la referida lotización, 
donde se pudo  observar lo siguiente: - Existe a p e r tu ra  y la s trad o  de 
la vía principal; - El á rea  verde tiene u n  porcen taje  de 24% y se 
e n c u e n tra  en u n  sitio ú til; -  Existe m ojones de cem ento; y, - Tendido 
eléctrico.

5) Oficio No. 0 149-AJ-GADM LA-2018, de fecha 19 de abril del 2018, 
su sc rito  por el P ro cu rad o r Síndico M unicipal, docum ento  m edian te  
el cual em ite el criterio  legal exp resando  que, u n a  vez revisado el 
Proyecto de O rd enanza  que A utoriza la Legalización de los P lanos de 
la Lotización “S a lin a s” de la P arroqu ia  P acayacu , cum ple con lo 
estab lecido  en el Art. 424 del COOTAD; así como la R esolución de 
Concejo No. 226-GADM LA-2013, de fecha 13 de d iciem bre del 2013;

Por los a n tec e d en te s  ex puesto s, la Com isión de T errenos del 
GADMLA luego del an á lis is  de rigor co rresp o n d ien te  y previa 
inspección  de cam po, por u n an im id ad  su giere al Sr. A lcalde y  al 
C oncejo M unicipal, se  apruebe en  Segundo y D efin itivo  D ebate, 
el P royecto  de O rdenanza que A utoriza la L egalización  de los  
Planos de la L otización  “S a lin a s” de la Parroquia P acayacu , que 
se adjunta al p resen te  d ocu m en to  con  la resp ectiva  E xp osición  
de M otivos.

Que, en el octavo Punto del orden de! día, de la sesión Ordinaria, del veintisiete 
de abril del dos mil dieciocho, tal como consta en el acta de esta sesión: 
A n álisis y  reso lu c ió n  del inform e N° 031-CT-GADM LA-2018, de 
la C om isión  de T errenos, sobre aprobación en  segu n d o y 
d efin itiv o  debate del p royecto  de O rdenanza que A utoriza la 
L egalización  de P lanos de la L otización  “S a lin a s” de la 
parroquia Pacayacu;

Que, luego del análisis y debate del informe, por parte  de las señoras 
Concejalas, de los señores Concejales y del señor Alcalde y ante 
moción p resen tada , por unanim idad,



R E S U E L V E N :

L QGO' f aORIQ
* * /  * *

G.A.D.M. **

T íirrJ  Á  impr€x&Jcrla

A probar el inform e N° 0 3 l-CT-GADMLA-2018, de la Com isión de 
T errenos, sobre ap robación  en segundo  y definitivo debate  del 
proyecto de O rd en an za  que A utoriza la Legalización de P lanos de
la Lotización “S a lin a s” de la p a rro q u ia  P acay acu .-------------------------
-LO CERTIFICO.-

Dirección: 12 de Febrero y Cofanes! Teléfonos: 062 830 612 - 062 830 144 ' Fax: 062 830 559
E-mail: infoi.olagoagrio.gob.ee


